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[Statsministeren] 

en løsning. Jeg håber, jeg fortolker situatio- 
nen rigtigt. 

Ole Espersen (S): 
Jeg har kun et par uddybende bemærknin- 

ger i anledning af noget af det, der er sagt. 
Vedrørende kvindearbejdsløsheden be- 

mærkede vi, at statsministeren fremhævede, 
at vi på det markedspolitiske område må 
skærpe indsatsen især for kvinderne, og det 
er vi i socialdemokratiet ganske enige i. Vi 
erkender -  og det gør vi med glæde -  at 
kvinderne er kommet på arbejdsmarkedet for 
at blive der, men vi ved også, at der på ar- 
bejdsmarkedet er meget skarpe skel mellem 
det, man betragter som kvindeerhverv, og 
det, man betragter som mandeerhverv. Disse 
skel ønsker vi at nedbryde, bl.a. gennem flere 
reelle tilbud til de kvinder, der ønsker at ar- 
bejde inden for de traditionelle kvindefag, 
men vi ønsker samtidig også, at der gøres en 
forstærket indsats, så vi nedbryder skellene 
og gør det attraktivt for kvinder at søge over 
i ikke-traditionelle kvindefag. Det er den 
eneste måde, vi kan klare den store kvindear- 
bejdsløshed på, og det er samtidig et meget 
godt middel til at skabe større ligestilling 
mellem mænd og kvinder. 

Hr. Wilhjelm nævnte fra valgkampen nog- 
le udtalelser om, hvad der burde ske, hvis 
efterforskningen og udvindingen af olie og 
gas i Nordsøen gav anledning til urimelige 
fortjenester, og da er det korrekt, at jeg har 
sagt, at hvis oliesituationen i al almindelig- 
hed fører til, at priserne bliver helt urimelige, 
må der igangsættes overvejelser om, hvad der 
må gøres i den anledning. Det er også der- 
for, jeg i min ordførertale sagde, at i de for- 
handlinger, der skal være mellem staten og 
Dansk Undergrunds Consortium, må alle 
relevante spørgsmål tages med. 

Hr. Steen Folke rejste en diskussion om- 
kring de nukleare våbensystemer -  det var 
vist nærmest en sproglig diskussion. Vi ved, 
der har været fremsat ønsker om en moder- 
nisering af disse systemer, og jeg går ud fra, 
at de, der ønsker at modernisere, anser det 
for at være forbedringer. Det er ikke det af- 
gørende. Det afgørende er, at jeg i min ord- 
førertale ganske klart gav udtryk for, at vores 
gruppe er interesseret i at deltage i en grun- 
dig drøftelse i tinget om hele denne problem- 
stilling. 

Til slut skal jeg blot sige, at vi må anbefa- 
le, at man stemmer imod det dagsordensfor- 
slag, som er stillet af fremskridtspartiet. 

Ellemann-Jensen (V): 
Hr. Preben Lange fra siumut gav udtryk 

for, at man gerne ser et bredere samarbejde 
med folketingets forskellige partier, især par- 
tierne til venstre for midten, sagde hr. Preben 
Lange, der samtidig gav udtryk for, at han 
gerne ville opfattes som repræsentant for det 
grønlandske landsstyre her. Dertil vil jeg da 
gerne på venstres vegne sige, at selv om ven- 
stre ikke kan siges at befinde sig til venstre 
for midten, er vi også meget interesseret i et 
godt samarbejde med begge de grønlandske 
repræsentanter her i folketinget, ikke mindst 
da hr. Preben Lange jo må opfattes og angi- 
veligt vil opfattes som repræsentant for også 
andre på Grønland end dem, der har givet 
deres stemmer til hr. Preben Langes parti. 
Fra venstre skal der derfor kun lyde ønsker 
om et meget godt samarbejde med hr. Preben 
Lange. 

Finansministeren har åbenbart ikke fået en 
tilstrækkelig grundig briefing fra sin forgæn- 
ger i det forslag til finanslov, som han nu 
har genfremsat. Jeg er bange for, at finans- 
ministeren kommer lidt i klemme, hvis han 
virkelig tror på det, han selv stod og sagde 
her, nemlig at man arbejder med de samme 
beløbsmæssige besparelsesrammer som den 
tidligere regering. Men da der er tale om lov- 
bundne udgifter for nogle af besparelserne, 
gør det i sig selv, at der ikke er mulighed for 
fuld virkning fra 1980, sagde finansministe- 
ren. Jeg må bede finansministeren slå op på 
side 130 i forslag til finanslov, hvor der op- 
træder en budgetreguleringskonto, der hed- 
der 2.392.000.000 kr., og det fremgår af an- 
mærkningerne, at de 108 mill. kr., der mang- 
ler op til de 2,5 mia kr., er indbudgetteret 
andre steder. Det vil altså sige, at hvis fi- 
nansministeren ikke stiller med ændringsfor- 
slag, der har fuld virkning for 1980, kommer 
finansministeren i den kedelige situation, at 
han skal ændre på tallene her i finansloven, 
for ellers kommer den ikke til at holde. Jeg 
vil da meget gerne høre, om finansministeren 
nu pludselig vil komme med ændringer, om 
han ikke har i sinde at gennemføre de bespa- 
relser på-2,5 mia kr., dér er aftalt. 


